
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 4042/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
528/2017-PROJUR/NC, no Processo 2017/501266, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO RAFAEL SOUZA DOS REIS, 
Gerente do Sistema RENAVAM, matrícula 57211622/2, lotado 
na Coordenadoria de Registro de Veículos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12 a 30/12/2017, referentes 
ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4049/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1788/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/449154, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELIANE PIMENTEL TORK, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176369/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/12/2017 a 16/01/2018, referentes ao triênio 2013/2016, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 256843

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 086/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 
n°01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 016/2016-SEAD/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
00.677.870/0003-61.
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, ITEM 1, 3, 5, 6 E 7, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$-2.740.469,00 (dois milhões, setecentos e quarenta 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339030 - Material 
de Consumo; 449052 – Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 29/11/2017 Término: 28/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 256710
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 088/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços 
n°01/2017, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 016/2016-SEAD/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa TOTAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA., inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº 10.986.234/0001-03.
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, ITEM 75, 76 e 79, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$-7.285,00 (sete mil, duzentos e oitenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 126 – Tecnologia da 
Informação; 1424 – Governança para Resultados; 8238 – Gestão 
de Tecnologia da Informação e Comunicação; 339030 - Material 
de Consumo; 449052 – Equipamentos e Material Permanente; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.

VIGÊNCIA: Início: 29/11/2017 Término: 28/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:29/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 256714
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 094/2017
/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
016/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ N° 14.127.864/0001-83.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de engenharia revitalização e adequação no térreo 
do prédio de atendimento do DETRAN/PA, localizado na Rodovia 
Augusto Montenegro s/nº, Belém/PA, conforme condições 
estabelecidas no Projeto Básico - Anexo I, Planilha Orçamentária 
– Anexo II, Planilha Quantitativa - Anexo III, Cronograma de 
Desembolso - Anexo IV.
VALOR: R$ 868.704,30 (oitocentos e sessenta e oito mil, 
setecentos e quatro reais e trinta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 7561 – 
Adequações de Unidades do DETRAN; 449039 – Outros serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica; 449051 – Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios - Superávit 
VIGÊNCIA: Início: 29/11/2017 Término: 29/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 256502

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONTRATO: 049/2012
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. Maria da Providencia 
Cruz de Almeida, CPF n° 152.674.152-00.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao 
imóvel urbano localizado na Passagem Argentina Pereira, n° 133, 
Bairro Riozinho, Bragança/PA, destinado ao funcionamento da 
CIRETRAN de Trânsito no referido Município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor mensal da presente 
locação é de R$2.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), 
perfazendo um valor global de R$-33.000,00 (trinta e três mil 
reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$ 3.281,25 (três mil, duzentos e 
oitenta e um reais e vinte e cinco centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 30/11/2017 Término: 29/11/2018 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 256516

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 039/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ITAITUBA/
PA inscrito no CNPJ nº 05.138.730/0001-77
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, 
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – 
CONTRAN. As competências previstas no artigo 22, incisos IV, V 
(excetuando as medidas de remoção) e VI do Código de Trânsito 
Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, recolhimento de 

documentos vencidos, julgamento e processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 01/12/2017 Término: 30/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2017 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 256795

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 4039/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
902/2017-GOFTC, datado de 28/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JANEIRO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão
1.         Bruno Moreira dos Santos Calumby 02.07.2015/2016 02.01 a 31.01.2018
2.         Karina Sant’Ana Aleixo 16.04.2015/2016 25.01 a 23.02.2018
3.         Moisés de Albuquerque Pereira 19.04.2016/2017 01.01 a 06.02.2018

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 4038/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
902/2017-GOFTC, datado de 28/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
DEZEMBRO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício Concessão

1.        Antonia Pereira de Oliveira Coelho 19.04.2016/2017 27.12.2017 a 
25.01.2018

2.        Ely Moraes Anselmo 28.04.2016/2017 07.12.2017 a 
05.01.2018

3.        Madson José Alves de Oliveira 08.07.2016/2017 26.12.2017 a 
14.01.2018

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 256878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 202 /2017 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória,
e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2017-PAD, 
de 27.11.17, da lavra da Presidente da Comissão Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, no qual solicita e fundamenta 
a concessão da prorrogação da Recondução para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA nº 17/2017-CGD/PAD, de 26 de maio de 2017, 
publicada no DOE nº 33.385, edição de 31 de maio de 2017, 
prorrogada pela PORTARIA nº 96/2017-CGD/PORTARIAS 
DIVERSAS, de 1º de agosto de 2017, da lavra do Corregedor 
Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert Renan Silva de Souza, 
publicada no DOE nº 33.431,edição de 04 de agosto de 2017, 
e reconduzida pela PORTARIA nº 150/2017-CGD/PORTARIAS 
DIVERSAS, de 27 de setembro de 2017, da lavra do Corregedor 
Chefe desta Autarquia, Sr. Herbert Renan Silva de Souza, 
publicada no DOE nº 33.470, edição de 02 de outubro de 2017.
R E S O L V E: 
I – PRORROGAR a recondução composta pelos servidores, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 


